内部传真电报

发放                              签批  王志鹏
地址                              盖章

	等级          部门号                     丽机号

	批

办

	丽水市教育局关于做好中秋国庆节

及日常校园安全工作的紧急通知
各县（市、区）教育局、开发区分局、市直属学校（幼儿园）：

根据市委市政府召开的“9·15”紧急电视电话会议精神，为深刻吸取龙泉瓯江青瓷有限公司“9·15”坍塌事故教训，落实省委省政府、市委市政府领导重要批示精神，营造欢乐、祥和、平安的节日氛围，各地、各校要始终把师生生命安全放在首位，坚决遏制重特大事故的发生，确保学校师生安全，现将有关事项紧急通知如下：

一、切实加强安全工作责任落实。以对党和人民高度负责的精神，把我市已经部署开展的安全隐患排查整治专项行动与省厅部署开展的安全生产大检查紧密结合起来，统一领导、统一部署、统筹安排，认真组织开展好大检查的各项工作。要把集中开展大检查作为当前教育系统安全生产的首要任务，按照全覆盖、零容忍、严执法、重实效的总体要求，全面落实安全生产责任制，深入排查治理安全生产隐患，堵塞安全监管漏洞，强化安全生产措施。各地学校主要负责人要履行安全生产领导职责，亲自过问、亲自部署、亲自督办、亲自解决突出问题；分管领导要担负直接领导的责任，具体抓，不折不扣把各项工作抓到实处；其他领导要切实履行“一岗双责”。

二、深化安全生产大检查，全面落实隐患排查即查即改。隐患就是潜在的事故，是安全生产各种矛盾的集中表现，是滋生事故的土壤，隐患不除，事故难绝。抓好隐患的排查和治理，要求我们牢固树立预防为主的思想，把功夫下在平时，把工作做在事前。

1.自然灾害防范：以校舍安全和汛期安全为重点，着重检查防范洪灾、山体滑坡、泥石流、雷电、台风等重大自然灾害有关措施和制度的落实情况，防灾减灾知识和技能教育开展情况。

各校要重点检查学校破旧房、简易房（工棚）、在建工程等，发现问题及时整改。认真配合职能管理部门对本辖区在建工程塔吊、物料提升机等起重机械、深基坑、高大模板支撑系统等施工现场危险性较大的分部分项工程进行全面排查。对于检查中发现的安全隐患，要第一时间定人员、定措施立即进行整改，确保重大安全隐患及时消除；对已发现的危房必须坚决停止使用，对破旧校舍要逐幢检查，要高度重视泥木结构校舍的安全威胁，要有专人对可能发生恶化的部分进行观察，发现隐患及时处置。校内外周边危险部位，要设置安全标志，提醒师生注意。

2.校车及交通安全：以校车安全为重点，切实加强学生接送车隐患排查整治。各校要牢固树立“安全第一，预防为主”的思想，克服麻痹、侥幸心理。尤其在中秋节、国庆节放假前，按职责规定加强学生接送车安全管理，消除学生上下学交通安全的种种隐患，确保学生校车及交通安全。

3.消防安全：秋冬季节消防安全尤为重要，以宿舍、食堂、教室、体育馆、图书馆、礼堂等人员密集场所为重点，严格用电用火规范，检查建筑消防设备设施和安全出口及疏散通道是否符合要求、应急疏散预案制定及演练情况。强调未成人学生不得参与救火，加强火灾报警、临危呼救、逃生意识和技能培养。
4.食品安全及卫生防疫：以学生食堂、学生营养餐为重点，着重检查食堂人员卫生、环境卫生以及食品原料采购、存储、加工、销售等各环节食品安全管理制度和规范的落实情况，落实好学校传染病疫情预防、监控及报告制度。

5.危险化学品及特种设备安全：以学校实验室为重点，着重检查实验室人员管理以及有毒有害实验用品购买、领用、登记制度落实情况，实验设施设备安全运行情况，重点部位自动监控、泄漏检测报警、通风、防火防爆设施设置维护及运行情况。各地要切实加强对学校危化品、特种设备的安全监管，重点是学校的电梯和锅炉。
6.校园及周边治安：以校园安保体系建设为重点，着重检查门卫制度、人防、物防、技防、值班巡查、校外人员及车辆管理、突出矛盾隐患排查等情况。学校周边治安、交通、经营秩序等方面存在的安全隐患，校车行驶路线上可能引发交通事故的安全隐患，以及校园周边存在的非法宗教活动点的情况，要特别加强校园及周边肇事肇祸及暴力防控工作。
7.集体活动安全：以大型集体活动为重点，着重检查实习实践活动、夏令营、集体外出等活动的安全教育、应急预案、安全措施的落实情况，严防踩踏、溺水、人身伤害等意外事故的发生，特别要加强对不适合体育运动学生的保护提醒和应急预防。

8.重点学生的思想动态变化：对家庭经济困难、学业困难、曾有偏激行为等重点学生的思想动态进行排查分析，重点掌握有可能引发学生打架斗殴、自杀及其他意外事件的动态信息。
9.涉及师生切身利益方面存在的隐患。关注学校办学体制调整、校园伤亡事故处置、校址搬迁、教师绩效工资制度改革、收费调整、后勤服务、食堂饭菜价格等涉及师生切身利益，可能引发群体性突发事件的问题调处和控制。
10.事故查处情况：按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，开展事故查处情况检查，着重检查责任追究是否严格依法，各类防范措施是否落实到位，相关安全标准、制度是否进行完善。

三、加强教育，切实提高师生的安全意识和避险技能。学校要充分利用“放学前1分钟安全教育”、讲座、板报、宣传栏等各种渠道，开展生动活泼、形式多样的安全教育活动，要教育学生掌握防洪防汛防地质灾害避险常识以及自救自护技能。安全教育必须落实到每一所学校、每一个年级、每一个班级、每一个学生，做到预警及时，防范在先，掌握主动。

四、切实加强家校沟通联系，落实家长校外监护责任。各校要充分利用家校通短信平台、致家长信、电话、家访等形式，加强家校之间在学生监护方面的时空对接，增强家长的安全防范意识，提醒家长尽到监护人的责任。对外来务工人员子女、留守儿童、单亲家庭子女尤其要开展好此项工作。

五、加强值班，畅通信息。各地各校要严格节假日值班制度，保证信息及时、准确和畅通，各相关责任人必须保持手机24小时开通，一旦出现异常事项和情况，要及时启动预案，妥善做好处置工作，确保师生生命财产安全，并按有关规定立即向当地政府和教育主管部门报告。对瞒报事故或发生事故处置不力的，要追究有关人员的责任。

                            丽水市教育局

                          2013年9月16日

1